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Annotatsiya.  Ushbu  maqolada  tog‘rayhon  (Origanum  tyttanthum)

o‘simligining bioekologik xususiyatlari, morfologik tuzilishi, tarqalishi, ekologik

omillarga moslashuvi hamda dorivor ahamiyati  yoritilgan.  O‘simlikning o‘sishi,

rivojlanishi, urug‘ unuvchanligi va tabiiy resurs sifatidagi ahamiyati tahlil qilingan.

Tog‘rayhonning  farmatsevtika,  oziq-ovqat  va  xalq  tabobatida  qo‘llanilish

istiqbollari ko‘rsatib berilgan.

Kalit  so‘zlar.  Tog‘rayhon,  bioekologiya,  dorivor  o‘simlik,  introduksiya,

urug‘ unuvchanligi, efir moyi, ekologik moslashuv.
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Аннотация. В данной статье освещены биоэкологические особенности

растения  душица  мелкоцветковая  (Origanum  tyttanthum),  его

морфологическое  строение,  распространение,  адаптация  к  экологическим

факторам  и  лекарственное  значение.  Проанализированы  рост,  развитие,

всхожесть  семян  и  значение  растения  как  природного  ресурса.  Показаны

перспективы  использования  растения  в  фармацевтике,  пищевой

промышленности и народной медицине.
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Abstract.  This  article  describes  the  bioecological  characteristics  of

Origanum  tyttanthum,  including  its  morphological  structure,  distribution,

adaptation  to  environmental  factors,  and  medicinal  importance.  The  growth,

development, seed germination, and significance of the plant as a natural resource

were  analyzed.  Prospects  for  its  use  in  pharmaceuticals,  food  industry,  and

traditional medicine are presented.
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Tog’rayhon  (Origanum  tyttanthum)  -  yalpizdoshlar  (Lamiaceae)  oilasiga

kiradigan  ko’p  yillik  efir  moyli  o’simlik  hisoblanadi.  Uni  tog’  qora  rayhoni,

o’rmon yalpizi,  sebinak ham deyishadi.  Tog’rayhonning bo’yi  30-60 ba’zan 90

smgacha yetadi. Tog’rayhonning ildizpoyalari o’rmalovchi tuproqning 0,5 smdan 8

smgacha bo’lgan qismida joylashadi.  Poyasi  tik o’sadi,  bir nechta yuqori  qismi

shoxlangan, tukli hamda to’rt qirrali bo’ladi. Barglari oddiy, bandli, cho’zinchoq 2-

4sm uzunlikda va  1-2,5sm kenglikda bo’ladi,  poyada qarama-qarshi  joylashadi.

Barg yuzasi ko’zga tashlanadigan bezlar bilan qoplangan. Gullari  pushti  rangda

mayda  boshoqqa  yig’ilib  rovaksimon  to’pgul  hosil  qiladi.  Iyul-avgust  oylarida

gullaydi.  Mevasi  4ta  tuxum  simon  jigarrang  tuksiz  boladi.  Sentabr  oyida

yetiladi[1].

Begmatov A.M. va boshqalarning qayd etilishicha, tog‘rayhon asosan tog‘

yonbag‘irlarida,  quyoshli  yoki  yarim  soyali  joylarda,  nam  va  chirindiga  boy
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tuproqlarda yaxshi o‘sadi. Tashqi muhit omillari qulay bo‘lsa, o‘simlikning o‘sish

jarayonlari jadallashadi, noqulay sharoitda esa sustlashadi. U o‘rtacha issiqlik va

yuqori yorug‘lik talab qiluvchi o‘simlikdir.  Tog‘rayhon dorivor xususiyatlari bilan

ham  qadrlanadi.  U  viruslar,  infeksiyalar  va  mikroblarga  qarshi  kurashuvchi

xususiyatga ega bo‘lib,  tabiiy  antibiotik  sifatida e’tirof  etiladi.  Maqolada uning

og‘iz  bo‘shlig‘idagi  mikroblarning  99  foizigacha  yo‘q  qilish  xususiyati  borligi,

tishdagi  tosh  va  kariyesga  qarshi  foydali  ekani  ta’kidlangan.  Shuningdek,

qaynatma  va  damlamalari  milklarni  mustahkamlashda  qo‘llanadi.  Urug‘

unuvchanligi  bo‘yicha  o‘tkazilgan  tajribalarda  tog‘rayhon  urug‘lari  laboratoriya

sharoitida yuqori natija ko‘rsatgan. Mart oyida 18°C haroratda urug‘lar 4 kunda

unib chiqa boshlagan va jami 87 foiz urug‘ ungan. Dala sharoitida esa tuproq-iqlim

ta’siri sababli unuvchanlik nisbatan past bo‘lgan. Kuzda ekilgan urug‘larning unib

chiqish foizi bahorgi ekishga nisbatan yuqoriroq kuzatilgan[2].

Tog‘rayhon (Origanum tyttanthum Gontsch.) qimmatli efir moyli, dorivor

va  ziravor  o‘simliklardan  biri  sanaladi.  So‘nggi  yillarda  tabiiy  mahsulotlarga

bo‘lgan  talab  ortib  borayotgani  sababli  ushbu  o‘simlikka  qiziqish  kuchaygan.

Ayniqsa,  farmatsevtika,  oziq-ovqat  va  tibbiyot  sohalarida  undan  samarali

foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Tog‘rayhon tabiiy resurs sifatida iqtisodiy

jihatdan  ham  foydali  hisoblanadi.  U  nafaqat  xalq  tabobatida,  balki  sanoat

korxonalari  uchun  xomashyo  manbai  bo‘lib  xizmat  qiladi.  Shu  bois  tog‘li

hududlarda  ushbu  o‘simlik  zaxiralarini  saqlash  va  ko‘paytirish  muhim  vazifa

hisoblanadi. Urug‘larining unish energiyasi yuqori bo‘lib, laboratoriya tajribalarida

urug‘larning  asosiy  qismi  7  kundan  22  kungacha  unib  chiqqan.  Bu  esa

tog‘rayhonni urug‘ orqali ko‘paytirish qulayligini ko‘rsatadi[3].

Ushbu  o‘simlik  O‘zbekiston,  Tojikiston,  Qozog‘iston  hamda  Markaziy

Osiyoning  boshqa  tog‘li  hududlarida  tabiiy  holda  uchraydi.  Tog‘rayhon

bioekologik jihatdan tog‘ va adir mintaqalariga moslashgan bo‘lib, asosan quyoshli

yonbag‘irlarda, toshloq va chirindiga boy tuproqlarda yaxshi o‘sadi.
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Tog‘rayhon  yorug‘sevar  o‘simlik  bo‘lib,  ochiq  maydonlarda  yaxshi

rivojlanadi.  Yetarli  quyosh  nuri  tushadigan  joylarda  uning  poyasi  baquvvat,

barglari  yirik  va  efir  moyi  miqdori  yuqori  bo‘ladi.  Yarim soyali  joylarda  ham

o‘sishi  mumkin,  biroq  bunday  sharoitda  gullashi  va  biologik  faol  moddalari

kamayishi kuzatiladi. O‘simlik o‘rtacha issiqlikni xush ko‘radi va qurg‘oqchilikka

nisbatan chidamli hisoblanadi. Shu sababli tog‘rayhon yoz oylarida namlik kam

bo‘lgan hududlarda ham o‘sib rivojlana oladi.

Tog‘rayhonning ildiz  tizimi  yaxshi  rivojlangan  bo‘lib,  tuproqning  chuqur

qatlamlaridan  namlik  va  oziq  moddalari  oladi.  Bu  xususiyat  o‘simlikning

qurg‘oqchil hududlarga moslashishida muhim rol o‘ynaydi.  U qumoq, shag‘alli,

yengil va unumdor tuproqlarda yaxshi o‘sadi. Og‘ir, botqoqlashgan va sho‘rlangan

tuproqlar o‘simlik rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Fenologik jihatdan tog‘rayhon bahorda vegetatsiyani boshlaydi. Aprel–may

oylarida yangi novdalar hosil qiladi, iyun–sentabr oylarida gullaydi, urug‘lari esa

yoz oxiri va kuz boshlarida pishadi. Gullari mayda, pushti yoki binafsha rangda

bo‘lib,  kuchli  xushbo‘y  hid  taratadi.  Ushbu  hid  efir  moylari  mavjudligi  bilan

bog‘liq. Gullash davrida tog‘rayhon asalari va boshqa changlatuvchi hasharotlarni

jalb qiladi, bu esa ekotizimda muhim ahamiyat kasb etadi.

Tog‘rayhon urug‘ va vegetativ usulda ko‘payadi. Urug‘larining unuvchanligi

yaxshi bo‘lib,  qulay harorat  va namlikda tez unib chiqadi.  Ko‘p yillik o‘simlik

bo‘lgani  sababli  bir  joyda  bir  necha  yil  davomida  o‘sib,  har  yili  qayta

vegetatsiyaga kiradi.

Bioekologik  nuqtai  nazardan  tog‘rayhon  tabiiy  landshaftlarni

mustahkamlashda  ham  muhim  ahamiyatga  ega.  Uning  ildizlari  tuproq

eroziyasining oldini oladi,  ayniqsa tog‘ yonbag‘irlarida tuproqni ushlab turishga

yordam beradi. Shuningdek, efir moylari va biologik faol moddalarga boy bo‘lgani

sababli farmatsevtika, oziq-ovqat va xalq tabobatida keng foydalaniladi.

Xulosa.
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Tadqiqot natijalariga ko‘ra, tog‘rayhon (Origanum tyttanthum) tog‘ va adir

mintaqalariga  yaxshi  moslashgan,  qurg‘oqchilikka  chidamli  hamda  yorug‘sevar

ko‘p  yillik  dorivor  o‘simlik  hisoblanadi.  O‘simlik  tabiiy  va  madaniy  sharoitda

muvaffaqiyatli o‘sib, yuqori urug‘ unuvchanligini namoyon etadi. Tarkibidagi efir

moylari va biologik faol moddalar sababli farmatsevtika, oziq-ovqat hamda xalq

tabobatida  katta  ahamiyatga  ega.  Shu  bois  tog‘rayhonni  muhofaza  qilish,

ko‘paytirish va plantatsiya usulida yetishtirish dolzarb hisoblanadi.
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